GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° xx/2021

Dá a rodovia BA-263 que interliga os municípios de Itapetinga/ Itambé e Vitória da Conquista a
denominação RODOVIA DEPUTADA VIRGÍNIA HAGGE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA DECRETA:

Art. 1º - Passa a denominar-se RODOVIA DEPUTADA VIRGÍNIA HAGGE a BA-263 que interliga os
municípios de Itapetinga/ Itambé e Vitória da Conquista.

Art. 2º - Este Projeto de Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2021

Deputado Pedro Tavares

fls. 1

GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder uma justa homenagem a Ex-deputada Virgínia Hagge,
denominando a BA-263 que interliga os municípios de Itapetinga/ Itambé e Vitória da Conquista,
RODOVIA DEPUTADA VIRGÍNIA HAGGE.

Virgínia Alice Almeida Hagge teve passagem brilhante pela Assembleia Legislativa da Bahia, onde exerceu
o mandato de deputada estadual com muita sabedoria, representando com muita dignidade os interesses da
população da região Sudoeste do Estado da Bahia, durante a 16ª legislatura entre os anos de 2007 a 2011.

Pedagoga de formação, Virgínia Hagge vivenciou a política ainda muito jovem, tendo como inspiração
maior o seu pai, o ex-deputado Michel Hagge, que também foi prefeito de Itapetinga. No município, Virgínia
foi eleita vereadora pelo Partido do Movimento Democrático Brasileiro (PMDB, atual MDB), no ano de
2005. Mas, antes disso, já exercia a vida pública ao ocupar importantes cargos na cidade, a exemplo da
Secretaria de Cultura, em 1993, e a chefia de gabinete da Prefeitura (1993-1996). Com o olhar a frente e
atendendo aos anseios de representar Itapetinga e região no Parlamento Estadual, Virgínia abdicou da
cadeira na Câmara Municipal, onde foi presidente da Mesa Diretora, para assumir o mandato parlamentar no
Legislativo Baiano, em 2007, onde sempre esteve atenta as demandas da população.

Na Casa, era conhecida por todos pelas suas convicções políticas e pela simpatia, o que a tornava uma
deputada carismática e comprometida.

No Parlamento Estadual, Virgínia exerceu cargos nas comissões temáticas da Casa, sendo titular das
Comissões de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Serviço Público (2007); Defesa do Consumidor e
Relações de Trabalho (2007); Constituição e Justiça (2008-2010); além de suplente das comissões de
Direitos Humanos (2007); Direitos da Mulher (2007-2010); e Finanças, Orçamento, Fiscalização e Controle
(2009-2010).

Teve muito compromisso com o seu mandato e o seu trabalho em favor de Itapetinga e demais municípios da
Bahia. Na Assembleia, ela também participou de missões oficiais, representando o Legislativo baiano. Fazia
questão de participar principalmente dos eventos ligados à Educação. Esteve presente no 6º Conpex -
Congresso de Pesquisa de Extensão; Seminário o Papel do Lúdico na Formação do Educador; Seminário
Internacional de Educação “os Novos Caminhos para Ensinar e Aprender”; Encontro Regional do Proler “A
Formação do Professor Leitor e Escritor”; VII Encontro Regional de Leitura Criação e Arte para
Professores; entre outras atividades. Após o mandato, Virgínia Hagge assumiu o cargo de assistente
administrativo na Assembleia Legislativa, em 2011, e, no ano seguinte, foi superintendente Federal de
Agricultura na Bahia.

fls. 2

GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

 Diante do exposto, nada mais justo do que homenagear esta personalidade política, admirada pela população
e que nos deixou de forma precoce, denominando a BA-263 que interliga os municípios de Itapetinga/
Itambé e Vitória da Conquista, RODOVIA DEPUTADA VIRGÍNIA HAGGE.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2021

Deputado Pedro Tavares

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por PEDRO PAULO TAVARES BATISTA DE MELLO E SILVA em 14/06/2021 12:19

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202189E635